
 

 
COMUNE DI SANT’ANNA ARRESI 

PROVINCIA SULCIS IGLESIENTE 

 
 

ORIGINALE 
 
 

DETERMINAZIONI AREA SOCIO-ASSISTENZIALE 
UFFICIO SERV. SOCIO ASS. 

 
 

Numero  5   del  22-01-26  
 

Reg. generale 25 
 
 

Oggetto: Concessione di contributi per ogni figlio nato, adottato o in affido 
preadottivo nel corso del 2025 e seguenti, a favore di nuclei familiariche 
risiedono o trasferiscono la residenza in Comuni con popolazione inferiore a 
5.000 abitanti. Approvazione modulistica annualità 2026. 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA  

Visto il Decreto del Sindaco n. 13 del 18.09.2025 con cui è stato attribuito alla dott.ssa Paola 

Cullurgioni l’incarico di Responsabile dell’Area Socio Assistenziale Pedagogica del Comune 

di Sant’Anna Arresi ai sensi del disposto dell'art.107 del D. Lgs. n.267/00;  

Vista la Legge regionale 9 marzo 2022; 

Considerato che: 

-  l’art. 13 della suddetta legge ha introdotto un contributo economico in favore dei 

nuclei familiari residenti, o che trasferiscono la propria residenza in Comuni con 

popolazione non superiore a 3.000 abitanti (dati ISTAT al 31 dicembre 2020), per 

ogni figlio nato, adottato o in affido preadottivo a partire dal 1 gennaio 2022, fino al 

compimento del quinto anno di età; 

- successivamente, con l’art. 20, comma 3, della legge regionale 1 febbraio 2023, n. 1 

(Legge di stabilità 2023), è stata precisata la definizione di “nucleo familiare”, inteso 

come nucleo composto da almeno un genitore e dal figlio residente nello stesso 

Comune; 

Vista la Deliberazione n. 30/52 del 05/06/2025 avente ad oggetto “Disposizioni in materia di 

contrasto allo spopolamento. Linee guida per la concessione di contributi per ogni figlio nato, 



DETERMINAZIONI AREA SOCIO-ASSISTENZIALE n. 5 del 22-01-2026  -  pag. 2  -  COMUNE DI SANT'ANNA 
ARRESI 

 

adottato o in affido preadottivo a favore di nuclei familiari che risiedono o trasferiscono la 

residenza in comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti. Legge regionale 9 marzo 

2022, n. 3, art. 13, comma 2, lett.a) – Legge regionale 8 maggio 2025;  

Considerato che: 

-  il contributo è concesso sotto forma di assegno mensile pari a euro 600,00 mensili per 

il primo figlio nato, adottato o in affido preadottivo ed euro 400,00 mensili per 

ciascun figlio successivo; 

-  il beneficio è riconosciuto ai nuclei familiari che risiedano stabilmente o trasferiscono 

la propria residenza nei Comuni aventi popolazione inferiore o pari a 5.000 abitanti, 

come censita dall’ISTAT al 31 Dicembre 2022; 

Dato atto che possono presentare domanda i nuclei familiari, anche monogenitoriali, che 

soddisfano congiuntamente i seguenti criteri: 

1. abbiano avuto un figlio nato, adottato o in affido preadottivo:  

a) dal 2022 in un Comune con meno di 3.000 abitanti; 

b) dal 2024 in un Comune con meno di 5.000 abitanti; 

2. abbiano trasferito la residenza da un Comune con popolazione maggiore a uno con 

popolazione inferiore ai limiti indicati nell’anno della nascita del figlio; 

3. si impegnino a mantenere la residenza nel Comune per almeno cinque anni 

consecutivi, pena la decadenza del beneficio; 

4. almeno un genitore risieda o coabiti con il minore; 

5. non occupino abusivamente alloggi pubblici; 

6. siano proprietari o detentori legittimi (es. locazione, comodato o altro titolo 

equivalente) di un immobile adibito a dimora abituale nel Comune di nuova residenza 

per l’intero periodo di godimento del beneficio; 

7. esercitino responsabilità genitoriale e/o tutela legale; 

8. siano cittadini italiani, dell’Unione europea o di Paesi terzi in possesso di regolare 

permesso di soggiorno nel territorio nazionale 

Ritenuto necessario, pertanto, provvedere all’approvazione della modulistica allegata al 

presente provvedimento; 

Dato atto che gli interessati, compresi i beneficiari degli anni precedenti per verificare il 

mantenimento del requisito, dovranno presentare l’istanza per l’annualità 2026 al protocollo 

generale dell’Ente, secondo le modalità contenute nell’avviso comunale, allegato al presente 



DETERMINAZIONI AREA SOCIO-ASSISTENZIALE n. 5 del 22-01-2026  -  pag. 3  -  COMUNE DI SANT'ANNA 
ARRESI 

 

provvedimento, entro e non oltre le ore 12:00 del 20/02/2026 (nuclei beneficiari anni 

precedenti) ed entro 20 giorni dalla nascita del figlio (nuove istanze anno 2026); 

Viste: 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 1 del 14/02/2025 avente ad oggetto 

“Approvazione della Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 

Semplificato (DUPS) periodo 2025 -2027 (art. 170, comma 1, del D.LGS. n.267/2000; 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 2 del 14/02/2025 avente ad oggetto 

“Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2025/2027 (art. 151, D.LGS n. 

267/2000 e art. 10, D.LGS n. 118/2011); 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 21 del 17/03/2025, “Adozione del Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) – Art. 6, D.L. n. 80/2021 e art. 6 D.M. 

132/2022  - 2025 - 2027;  

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 08/04/2025, esecutiva, che approva il 

Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027 (art. 169 del D.Lgs n. 267/2000); 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 90 del 13.08.2025, esecutiva, di approvazione 

del Documento Unico di Programmazione semplificato periodo 2026 -2028; 

Visto l’art. 179 del Tuel; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento per i Controlli interni; 

Visto il vigente Piano di Prevenzione della corruzione e della trasparenza per il triennio 2024-

2026; 

Visto il vigente Regolamento di contabilità armonizzata; 

Visto il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Vista la L. 190/2012 in materia di anti-corruzione; 

Visto il D.Lgs 118/2011 successivamente integrato e modificato con D.Lgs 126/2014; 

Vista la L. 241/90; 

Vista l’attuale normativa in materia di protezione e diffusione dei dati personali, ovvero Reg. 

Ue 2016/679; 

Visti l’art. 163, 107, 183, 151 e 191 del Testo Unico degli Enti Locali modificato e integrato 

dal D.Lgs 126/2014; 

Preso atto dell’assenza di conflitto d’interesse in capo alla Responsabile che adotta il 

presente atto; 

Tutto ciò premesso e considerato; 

 

DETERMINA 



DETERMINAZIONI AREA SOCIO-ASSISTENZIALE n. 5 del 22-01-2026  -  pag. 4  -  COMUNE DI SANT'ANNA 
ARRESI 

 

Di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

Di approvare la modulistica allegata al presente provvedimento; 

Di dare atto che gli interessati, compresi i beneficiari degli anni precedenti per verificare il 

mantenimento del requisito, dovranno presentare l’istanza per l’annualità 2026 al protocollo 

generale dell’Ente, secondo le modalità contenute nell’avviso comunale, allegato al presente 

provvedimento, entro e non oltre le ore 12:00 del 20/02/2026 (nuclei beneficiari anni 

precedenti) ed entro 20 giorni dalla nascita del figlio (nuove istanze anno 2026); 

Di dare atto che la Responsabile del Procedimento è la Dott.ssa Paola Cullurgioni; 

Di dare atto che dal presente provvedimento non discendono immediati e diretti effetti 

contabili;  

Di disporne la pubblicazione sul sito internet dell’Ente e, in attuazione di quanto disposto 

dall’art. 26 c. 1 del D.Lgs. n. 33/2013 così come mod. dal D.Lgs 97/2016, nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” al fine di darne adeguata ed opportuna divulgazione, fatti 

salvi i limiti dettati dalla normativa sulla privacy; 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
Ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio, è espresso parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica attestante la regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa. 
 
Il Responsabile del Servizio esprime Parere Favorevole sulla proposta in oggetto attestante la 
Regolarità Tecnica. 
 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Cullurgioni Paola 

 
 
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai 
sensi dell'art. 183, comma 7, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 



DETERMINAZIONI AREA SOCIO-ASSISTENZIALE n. 5 del 22-01-2026  -  pag. 5  -  COMUNE DI SANT'ANNA 
ARRESI 

 

(doc. sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 82/2005) 
 


